
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera CI 72 del 15 maggio 2023_ CRITERI ACCORPAMENTO CLASSI.docx  1/3 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

N. 72 del 15 maggio 2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER L’ACCORPAMENTO DELLE FUTURE CLASSI 

SECONDE LICEO ARTISTICO E DELLE FUTURE CLASSI QUINTE CAT A.S. 2023 -24 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno 15 maggio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 

del Presidente del Consiglio di Istituto,  si riunisce, in modalità remoto, attraverso 
piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 

di Pavia 
 
Presenti: n. 13 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 

Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 
 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la circolare ministeriale n. 33071 del 30/11/2022, concernente le iscrizioni alle scuole 

dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

VISTO il D.P.R. n. 81 del 20/03/2009, contenente le norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 

64, comma 4, del D.L. 25 giungo 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133;  

 

VISTA la nota ministeriale n. 26952 del 12/04/2023, concernente le dotazioni organiche del 

personale docente per l’anno scolastico 2023/2024; VISTE le comunicazioni mail del 19/04/2023 

e del 24/04/2023, con le quali l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha ripartito tra le 

province della Lombardia le dotazioni dell’organico dell’autonomia del personale docente per 

l’a.s. 2023/2024; 

 

VISTA la nota prot. n. 1017 del 28/04/2024 dell’Ufficio Scolastico territoriale di Pavia relativa 

alla dotazione organica dell’autonomia delle scuole di ogni ordine e grado di questa provincia, 

per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

CONSIDERATO CHE la dotazione organica comunicata a questa istituzione scolastica dall’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Pavia prevede un taglio di n. 2 classi, una per il liceo artistico e una per 

il corso CAT; 

 

DATO ATTO CHE, sulla base di valutazioni dei numeri delle classi e di considerazioni di ordine 

didattico, le classi coinvolte dall’accorpamento saranno presumibilmente  le seconde liceo e le 

quinte CAT; 

 

DOVENDO individuare i criteri da proporre al Consiglio di Istituto per l’individuazione delle classi 

che saranno oggetto di soppressione e di accorpamento ad altre classi; 

 

SENTITA la proposta del Dirigente scolastico che a tal proposito ha consultato i coordinatori  





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera CI 72 del 15 maggio 2023_ CRITERI ACCORPAMENTO CLASSI.docx  2/3 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

delle attuali classi  prime liceo e delle attuali classi quarte CAT; 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 90 del 11 maggio 2023 avente ad oggetto “Proposta 

criteri per l’accorpamento delle future classi seconde liceo artistico e delle future classi quinte 

CAT A.S. 2023 -24” (delibera) 

 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

  
VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

13 NESSUNO 1 
 

DELIBERA  

all’unanimità l’approvazione dei seguenti criteri per l’accorpamento delle future classi seconde 

liceo e delle future classi quinte CAT. 

➢ Tra le future classi seconde liceo e le future quinte CAT si andrà a sopprimere la classe 

che ha avuto minor continuità didattica del corpo docente nell’anno scolastico corrente e 

negli anni scolastici precedenti o/e che ha una minor prospettiva di continuità didattica. 

➢ In caso di parità tra due o più classi si procederà con sorteggio. 

 

Gli studenti verranno distribuiti nelle classi sulla base dei numeri della classe accogliente, in 

modo da uniformare i numeri tra i diversi gruppi. 

Per l’abbinamento studenti – classe si applicheranno i criteri utilizzati per la formazione delle 

classi prime e saranno a tal proposito coinvolti i coordinatori delle classi soppresse e delle classi 

accoglienti 

➢ Numero 

➢ Formazione di classi eterogenee al loro interno e omogenee tra di loro tenendo conto dei 

seguenti fattori: 

➢ Presenza di studenti con disabilità 

➢ Presenza di studenti con bisogni educativi speciali 

➢ Equa distribuzione tra maschi e femmine  

➢ Equa distribuzione degli studenti in base ai gruppi di livello 

➢ Equa distribuzione degli studenti in base alle caratteristiche comportamentali 

➢ Richieste formulate dagli studenti in merito alla scelta di un compagno/a: tale richiesta 

sarà tenuta in considerazione solo nel caso in cui tali richieste non si discostino dai criteri 

individuati per la formazione della classe e non si ravvisino situazioni di incompatibilità 

A tal proposito i coordinatori saranno coinvolti nella definizione dei gruppi, tenendo conto dei 

criteri di cui sopra e delle eventuali incompatibilità didattiche e caratteriali. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 15 maggio 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del  
D. Lgs. n.39/93, art.3, c.2) 

 
 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera CI 72 del 15 maggio 2023_ CRITERI ACCORPAMENTO CLASSI.docx  3/3 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 


		2023-05-22T20:56:23+0200
	PAOLA BELLATI




